Herodotus¹² memorat Amazonas scythicas foeminas, dictas aeor pata, tanquam viricidas, quod aeor esset Scythis vir, et pata occidere. Haec nescio an melius explicentur quam ex Celticae reliquiis latinae Germanicaeque mixtis, nam aior, her, herus, vir eodem redeunt, porro battere, id est caedere, non tantum extat in Gallico, italicico, aliisque latinae corruptelis, sed ei jam olim plebejum erat apud Latinos, nam et battuere apud Plautum extant et battualia memorantur, unde battaglia superest. In vestra lingua, quae non minus quam Germanica per orbem diffusa est, latere arbitror non pauca egregia ad origines populorum illustrandas. Et nisi tot aliis cogitationibus distinerer, profecto ejus intelligentiam mihi compararem. Nunc quod facillime possumus, saltem tentemus Orationem Dominicam linguis populorum Scythiae vestitam consequi, dum interlineares versiones et vera pronuntiandi ratio et denique situs gentis cuiusque lingua utentis accedat. Quod Rubruquius de Magna Hungaria memorat, mire confirmatur narratione Tua¹³ de jesuita Hungaro capto a Tartaris et ad Caspias gentes delato, patriumque ibi idioma agnoscente. Et quod Michovius¹⁴ aliquie de Juhra memorant magis ad septentrionem remota quasi illic supersit lingua Hungarorum conciliabile videtur, nam fieri potest ut lingua Hungarorum trans Paskatir versus glacialem oceanum extendatur.

Sane Jornandes¹⁵ Onogaros a pellium commercio celebrat. Sed haec omnia certius noscemos laudatissima opera praeclari viri qui magni Regis vestri jussu apud Moscos residet, cui missionarii et mercatores Mosci, Armeni, Judaei et populorum interpretes non in Moscuia tantum regia, sed in Emporiis imperii extremis Tobolsko Siberiae, Astrahano Tartariae, aliisque locis in Persarum, Turcarum et Tartarorum, et ignotorum barbarorum confinio positis, coram et per amicos consulti facilem operam praestabunt. Quando quae nos desideramus sunt in ipsorum manu. [En marge: Nec difficile erit ea colligentibus vertere Orationem

¹⁰ Paskatir = Bachkirie?

¹¹ Tyras = nom latin du Dniestr.

¹² Voir, par exemple, *Herodoti Historiarum libri IX*, ed. Dietsch, Lipsiae 1878, lib. IV, cap. 110.

¹³ Dans sa lettre du 8 (18) janvier 1692 (N° 7) Kochański avait rapporté à Leibniz l'histoire d'un jésuite hongrois qui, fait prisonnier par les Tartares et déporté dans les régions de la mer Caspienne, y avait trouvé des traces de sa langue maternelle.

¹⁴ Michovius = Maciej (Mathias) de Miechów, dit Miechowita (1457—1523), écrivain polonais. Son oeuvre *Tractatus de duabus Sarmatiis Asiana et Europaea* (Cracovie 1517) parut en allemand à Augsbourg dès 1518 et devint bientôt connue dans toute l'Europe.

¹⁵ Jornandes (Jordanes, Jordanis), historien goth, VI^e s. Dans son oeuvre *De Getarum sive Gothorum origine et rebus gestis* on trouve de nombreuses mentions sur les peuples slaves.

Dominicam in linguas quibus nondum habetur]. Nec curiositatis tantum, sed et pietatis interest, ut divina illa precandi formula a Christo ipso praescripta, nunc per gentes diffusa, tandem aliquando omnis lingua Dominum laudet! Ludolphum in Asia atque Africa per amicos literarum commercia exercentes hortatus sum, ut meridionalium populorum curam suscipiat, dum nos in septentrionales inquirimus. Si nondum praeclarem eius Historiam Aethiopicam cum commentario inspexisti, hortor ut facias. Non contemnendis argumentis ostendere videtur volatilia quae comedere Israelitae in deserto on coturnices fuisse, sed locustas, quarum bonus est sapor usitatusque illis populis cibus. Accepi ipsae Alepo comediles locustas, aceto conditas.

De Lulliano opere, quod inscribitur Potestas divitiarum,¹⁶ nemo amicorum quicquam significare potuit, tametsi scripserim Florentiam et Lutetiam. Itaque vereor ne perierit quod desideratur. Non desinam tamen urgere. Konigii librum chymicos quosdam tractatus continentem (?) puto prodisse, sed nondum vidi.

Machina mea Arithmetica¹⁷ toto coelo a Neperianis baculis diversa est. Ejus specimen ad tres ciphras extensum jam ante 12 annos Parisiensis ac Londinensis societas Regiae videre; amici atque inter eos Hugenius¹⁸ aliquoties quaesivere, cur non perficerem publicaremque. Curavi igitur nuper reparari veterem illam Machinulam olim in Gallia meo studio confectam, curaboque ad majores numeros ampliari, ita non tantum veritas inventi, sed et utilitas reapse apparebit.

An Perpetuo Mobilis¹⁹ aliisque inventis pretium statuerint Foederati Belgii ordines, equidem ignoro, quaeram tamen ex Hugenio ipso prima scriptione (nam novissimis ejus responsum debo) simulque intelligam fortasse an verum sit quod tibi narratum est pecuniam ipsi jussu ordinum fuisse numeratam. Certe pendula ejus publicum praemium merebantur atque ullo hactenus invento proprius ad longitudinum scientiam accessum est. Hanc qui daret, ei ordines Foederati Belgii praemium decrevisse indubitate res est et summae magnitudinis didici ex literis Hugonis Grotii,²⁰ cui fidem habere par est, cum in republica Batavorum munus insigne gesserit. Sic igitur ille Epistola 153 ad Gallos: „Morinum (est Joh. Bapt. Morinus qui de longitudinum arte tanquam a se reperta libros gallice edidit) videre memini, ipsique et seculo gratulor, si rem diu quae sitam ad liquidum deduxit, quo nomine sciat sibi deberi ex publica pollicitatione ordinum foederatorum decem et octo florenorum millia”. Florenos intelligi arbitror batavos, quorum quinque duos nummos imperiales aequant.

Subjectum illud minerale, quod vocant Leiste, Besteig, Saalband, de quo Batsdorfius Gotha libellum²¹ scripsit, nihil aliud est quam genus limi, Letten

¹⁶ Voir note 1.

¹⁷ Leibniz avait construit sa première machine à calculer vers 1671. Il en a ensuite amélioré la construction et donné une description dans *Machina arithmetica in qua non additio tantum et subtractio, sed et multiplicatio nullo, divisio vero paene nullo animi labore peragantur* (1685). Ce manuscrit n'a été publié qu'en 1897 par Jordan dans *Zeitschrift für Vermessungswesen*. On en trouve une traduction anglaise dans: D. E. Smith, *A Source Book in Mathematics*, I, New York 1929.

¹⁸ Hugenius = Christian Huygens (1629—1695), célèbre mathématicien et physicien néerlandais, constructeur d'horloges à pendule.

¹⁹ Dans la lettre № 10 Kochański avait prié Leibniz de l'informer s'il était vrai que les États Généraux des Pays-Bas avaient fondé un prix destiné à celui qui aurait inventé une méthode permettant de déterminer la longitude en mer, et aussi à celui qui aurait réalisé une machine à mouvement perpétuel.

²⁰ Hugo Grotius (1583—1645), savant, philosophe et homme d'état néerlandais, fondateur de la science du droit international.

²¹ Dans la lettre № 10 Kochański avait demandé à Leibniz le nom commun d'un minéral décrit par Heinrich von Batsdorff dans *LXXIX experimenta de quodam subjecto minerali* (Gotha 1690).

ut vocant nostri homines. Scilicet in ipsis commissuris atque interstitiis, quibus vena a vicino saxo distinguitur, aquarum interlabentium cursu dudum deposita est terra, quam diligenter observant fossores nostri ne, quod saepe contingit, venam amittant. Interdum enim vena contrahitur aut distrahitur ut aegre agnosci possit, solet tamen hoc limi vinculum, ut ita dicam, quod ideo dicitur Saalband, pro filo esse in labyrintho. [En marge: quasi extremam venae fimbriam ornans]. Caeterum hinc facile judicas illam ipsam terram non minus esse variam quam sunt aquae aut venae, nec quicquam generale de ejus contentis pronuntiari posse. Et alicubi bolo similis est, alibi magis arenosa. Sed solent quidam speciem suis libellis quaerere a nominibus rebusque non passim obviis, ita majorem expectationem excitant, difficiliusque redarguuntur.

Nº 35a

LEIBNIZ A KOCHAŃSKI ²²

Ex responsione

R. P. Bouvetus Ruppella²³ vela mox facturus respondit 28 Febr. et salutari Te suo nomine imprimis jussit excusarique quod distractissimus non scribat quae-sitis tamen satisfacturum. Herbarium Sinicum in Regia parisina reliquisse quo tota pene naturalis Sinarum Historia contineatur; reliquisse et versionem prae-fationis et dissertationis de pulsibus operi praefixa. Misit etiam delineatam a se Gallico stylo iconem imperatoris sinici²⁴. Apparet virum esse doctum et bene animatum. Utinam inter illos sint tui et illius, in quibus doctrina et vis ingenii et ardor bene conquirendi(?) conjunguntur. Ego vero diu est quod aliquem in ordine vestro per Germaniam maxime et Italiam lucerna accensa quaesivi, qui si non Tibi assimiletur, saltem prope accedat aut certe spem faciat posse aliquando in Te renasci phoenicem. Atque ideo plus semel quaesivi ex Te, quosnam vestrorum notos habeas a quibus possimus expectare aliquid praeclari in diversis doctrinae generibus. Tu vero siluisti obstinatus ad hanc interrogationem, quod non ita interpretor, ac si desint vobis viri egregii, sed quod fortasse nimis quam velimus per alia distrahantur.

R. P. Grimaldus²⁵ et nostri voti et sui promissi pene oblitus videtur, nam nec Tibi respondit nec mihi ex quo ad Sinas appulit. Bouvetus eum admonebit, sed vereor ne postea monitore egeat ipse, usque adeo videtur sinensis aer lethali quadam vi rerum Europaearum oblivionem inspirare. Credibilior quidem est panacea nostra aut Elixir ad vitam longam quam poculum immortalitatis²⁶ quod Sinenses somniant. Vereor tamen ne nostri quoque hactenus inter vota et gratas imagines steterint.

²² La seconde lettre de Leibniz que nous publions ici est aussi un brouillon. Elle occupe les 2 pages d'une feuille portant le Nº 65. Le contenu de la lettre et sa date déterminent sa place entre les lettres Nºs 35 et 36 du recueil de Dickstein.

²³ Joachim Bouvet (1660?—1732), jésuite français, l'un des missionnaires envoyés en Chine par Louis XIV, auteur de nombreux écrits sur ce pays. Rupella = La Rochelle.

²⁴ Il s'agit ici sans doute du «Portrait historique de l'Empereur de Chine, présenté au Roi par le P. J. Bouvet, Missionnaire de la Chine», cité dans la lettre de Ludolf à Leibniz du 28 avril 1698 (*G. W. Leibnitii Opera Omnia*, VI, ed. L. Dutens, Geneva 1768, p. 149).

²⁵ Voir la note 3 ci-dessus.

²⁶ Dans la lettre Nº 34, du 4 décembre 1697, Kochański avait écrit: «Panaceaum et Pharmacum longaevitatis, quod Europaei nostri curiosi aut pollicentur sibi aut possibile saltem judicant, fidem aliquam apud me fateor invenisse. At quod Chinenses poculum immortalitatis inquirant videntur esse mihi nimis creduli, nec firmis ad id rationibus inducti».

Effo et ligand in multis modis impotens sed alioz in has Regnorum
lett Cembra. Et effectus in physica etiam periculosa et quod est
magister. Quis eato potest. Si illud unum operari (quod est) aliud
tantum in huiusmodi officiis grande sit. Atque dico in Cembra.
Eius vero plena contentio cum multis fabulariis potest qui Tractatio
tertioris dominus deinde medicorum eorum et experimentorum
equorum pro tractato immixtis in huiusmodi transmisit
Felix Turcicus. multo subtiliter et sagaciter in agro dominoz
aros et medicis prouidet. Norante nostra nos efficiunt
dictius empiricus magister fabrica. Turcicus etiam in medicina ac
medicis terapeutis sanctorum et dominorum professus veluti veritatem
regi in adduci. ut iste illi predictis ratione in aliis operibus huius
auctoritate cognitis fortunatus et celestis ratiocinatio artificis
ad huiusmodi predictorum narrandum vel. Oferam rationem
ad proximum pulchrum habet quod videt, ex quo vix
indivisi ad huiusmodi regi emperiorum tam plurimi
scripti hanc regi genitalem voluntatem. Ad subiectum
ad artem ut inveniatur analogia sive redundans
infectum. Invenimus docti et ingeniosi elegantes vires agere
Oferam rationem et huiusmodi regi profuturam huius
curare quibus rebus fatus homines communis est,
illi forte alia virium agunt et plenaria manifestatio
magis facilius erit quam valde difficulter dilatatur.
Si id est invenire representatio ne possit quod illius
et suis consilieris ipsi presenti, in rebus invenimus
et auctoritate plenaria ratiocinatio manifestatur. Ex quo
rebus invenimus quod quibus rebus familiari
cooperantur efficiunt per se soli publicos cuius
potest, ope ratiocinatio cognoscere quam ea quibus
cooperantur sensu subiectum. Id est efficiunt quod
et ceterum. Deinde ploror ut libri videntur
aut producatur. Atque postea respondeat
explicatio, quod illius regis est. Potest etiam
religatio datum fuisse. respondeat
Dicitur ipso anno 1698

Esse aliquod in Antimonio²⁷ suspicor, sed nescio an hactenus satis erutum. Solleisellus, insignis apud parisinos rei equestris magister, libro edito notus, dicebat mihi optare se nosse aliquid tantae in homines efficaciae, quantae sit Antimonium in equos. Ego vero pene sententiam probo stabularii servi qui, Turenio²⁸ domino deserto, Medicum egit, et experimenta equorum pro renata immutata in homines transtulit. Forte Turenius morbo subito tentatus in agro decubuit, urbe et medico procul: quaerenti narratur esse in vicinia Empiricum magnae famae. Turenius accersi hominem ac mox tergiversantem et domini pristini vultus verentem pene vi adduci jussit. Ille pactus nullum alloquio testem affore, agnitusque fortunam et veterinariae artis in hominibus successum narravit, nec veniam tantum sed et praemium tulit. Habes quod rideas, ego vero indignor ab hominibus res maximas tam perfuntorie tamque negligenter tractari. Ad stabularios, ad anus, ad circumforaneos saepe redeundum est, dum viri docti et ingeniosi elegantes nugas agere malunt quam serias res et humanae vitae profuturas curare, quibus vero salus hominum commissa est, illi saepe alia omnia agunt et plerumque marsupio magis suo consulunt, quam valetudini alienae²⁹. Sed ita fit, ut deinde re poscente ne sibi quidem et suis consulere ipsi possint, morbo laborantibus, et negligentiae poenas graves luant. Ego vero non tam ipsos, quibus de re familiariter cogitandum est, quam Rectores publicos incuso, qui prope nihil minus agitant quam ea quibus humanum genus sublevetur. Sed desino querelatum, Deumque precor, ut Tibi vita longe adhuc producta liceat detegere aliquid egregii, quod illos fugerit, quibus id negotii datum fuit. Vale GL
Dabam Hanoverae 7/17 Maii 1698

²⁷ Les propriétés émétiques de l'antimoine étaient alors bien connues. Solleisellus = Jacques de Solleysel (1617—1680), écuyer français, auteur de livres sur l'art de dresser les chevaux.

²⁸ Henri de La Tour d'Auvergne, vicomte de Turenne (1611—1675), illustre chef militaire, maréchal de France.

²⁹ Voici ce qu'en pensait Kochański (lettre N° 36 du 11 juin 1698, la dernière connue): «In sententiam Tuam de medicina in usu humani generis promovenda manibus pedibusque concedo; at regentium potius, quam medentium culpa accidere existimo, quod tam obstinanter, tam magni momenti res geratur. Et nisi auri sacra fames acrius exstimularet pharmacopolas, empiricos ipsosque medicos, multo pejus nobiscum ageretur ...».